

**ARBETSLIVS- OCH
JÄMSTÄLLDHETSUTSKOTTETS
UTLÅTANDE 20/2008 rd**

**Regeringens proposition med förslag till lagar
om ändring av lagen om pension för lantbruks-
företagare och av vissa lagar som har samband
med den**

Till social- och hälsovårdsutskottet

INLEDNING

Remiss

Riksdagen remitterade den 16 juni 2008 regeringens proposition med förslag till lagar om ändring av lagen om pension för lantbruksföretagare och av vissa lagar som har samband med den (RP 92/2008 rd) till social- och hälsovårdsutskottet för beredning och bestämde samtidigt att arbetslivs- och jämställdhetsutskottet ska lämna utlåtande i ärendet till social- och hälsovårdsutskottet.

Sakkunniga

Utskottet har hört

- regeringsråd Esko Salo, regeringssekreterare Maritta Hirvi och konsultativ tjänsteman Minna Liuttu, social- och hälsovårdsministeriet
- lagstiftningsdirektör Pasi Järvinen, arbets- och näringsministeriet
- direktör Rauno Anttila, undervisningsministeriet
- ansvarige juristen Jukka Lilleberg, Folkpensionsanstalten

- chef för enheten för utkomstskydd för arbetslösa Antti Fröjdman, Esbo arbetskraftsbyrå
- chef för lagenheten Sonja Lilius, Lantbruksföretagarnas Pensionsanstalt LPA
- biträdande direktör Kaija Kallinen, Finlands Fackförbunds Centralorganisation FFC rf
- jurist Heli Puura, Tjänstemannacentralorganisationen FTFC rf
- jurist Jarmo Pätäri, Akava r.f.
- expert, JK Johan Åström, Finlands Näringsliv
- juridisk expert Outi Tähtinen, Företagarna i Finland rf
- kassaföreståndare Maritta Onnela, Företagarna i Finland rf:s arbetslöshetskassa
- ombudsman Eeva Rantala och riksdagsledamot Outi Alanko-Kahiluoto, Forskareförbundet
- ombudsman Petra Havu, Konstnärsgillet i Finland
- ombudsman Raimo Söder, Teatteri- ja Mediatyöntekijät ry
- vice ordförande Riikka Talvitie, Suomen Sälveltäjät ry.

Dessutom har skriftligt utlåtande lämnats av Sami Duotji ry.

PROPOSITIONEN

Propositionen ska förbättra och förtydliga den sociala tryggheten för personer som lever på stipendium. Stipendiater ska ingå i personkretsen för det inkomstrelaterade pensionsskyddet och rehabiliteringsförmånerna enligt lagen om pension för lantbruksföretagare. Stipendiater blir skyldiga att försäkra sig i Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt när de har fått stipendium från Finland för att bedriva vetenskaplig forskning eller konstnärlig verksamhet och då arbetar i Finland minst fyra månader utan avbrott och stipendiet omvandlat till årlig arbetsinkomst är minst lika stort som den nedre gränsen för arbetsinkomst enligt lagen om pension för lantbruksföretagare. Deras pensionsskydd räknas ut på den årsarbetsinkomst som fastställts för dem.

Stipendiater ska också få lagstadgad grupplivförsäkring och olycksfallsförsäkring. Dessutom ska de få teckna frivillig fritidsförsäkring enligt lagen om olycksfallsförsäkring för lantbruksföretagare.

Dessutom ska stipendiater få rätt till inkomstrelaterade dagpenningsförmåner enligt sjukförsäkringslagen och Folkpensionsanstaltens rehabiliteringspenning.

Försäkringsavgifterna och försäkringspremierna läggs fast på samma sätt som för lantbruksföretagare. Det kommer dock att beaktas att stipendiater löper mindre risk för olycksfall än lantbruksföretagare.

Behovsprövningen av arbetsmarknadsstödet mildras genom att stipendiater föreslås få rätt till arbetsmarknadsstöd utan behovsprövning de första 130 arbetslöshetsdagarna, förutsatt att de har varit försäkrade minst 24 månader under en period av 48 månader innan de blev arbetslösa. Samtidigt förtydligas kriterierna för att få utkomstskydd för arbetslösa genom att det nämns i lagen att stipendiater inte är sådana företagare som avses i lagen. Dessutom görs det skillnad mellan villkoren för att upphöra med företagsverksamhet och med eget arbete. Vidare definieras stipendieperiod som godtagbar orsak till frånvaro från arbetsmarknaden.

Propositionen hänför sig till budgetpropositionen för 2009 och avses bli behandlad i samband med den.

De föreslagna lagarna avses träda i kraft den 1 januari 2009.

UTSKOTTETS ÖVERVÄGANDEN

Motivering

Människor med kreativa yrken hamnar mellan två stolar i arbets- och sociallagstiftningen

Arbets- och sociallagstiftningen har inte till alla delar lyckats hålla jämna steg med de snabba förändringarna i arbetslivet och utvecklingen i arbetsprocesserna. Många av dem som arbetar inom nya anställningsformer har sämre villkor än andra. Det kommer fram till exempel vid sjukdom, arbetslöshet och pensionering. Arbets- och sociallagstiftningen bör ses över för att olika former av arbete ska vara så jämställda som möjligt.

I sitt program understryker statsminister Vanhanens andra regering starkt betydelsen av kreativ ekonomi och kreativt arbete och av en omvärld som uppmuntrar till innovativitet. I kreativa yrken skiljer sig arbetet från traditionellt lönearbete och företagsamhet, särskilt bland forskare och konstnärer.

Konstnärer och forskare spelar en stor roll för vårt samhälle. De skapar nytt och utvecklar den finländska kompetensen och tryggar i många hänseenden det framtida välståndet i vårt land.

För att skapande arbete ska vara ett attraktivt sätt att försörja sig på och ställa sin kompetens till förfogande måste det sociala trygghetsnätet ge en viss stabilitet. Många konstnärer och forskare lever på stipendier under någon period av

sitt liv och det görs mycket betydelsefull konst och vetenskaplig forskning med hjälp av stipendier. En del täcker en stor del av sin yrkeshistoria och sin försörjning med stipendier.

I Finland är den sociala tryggheten uppdelad på dels inkomstrelaterade sociala förmåner som i relativt stor utsträckning tryggar samma konsumtionsnivå som vid förvävsaktivitet, dels grundtrygghet som kompletterar de inkomstrelaterade sociala förmånerna och garanterar en minimiförsörjning. De som arbetar på stipendier har vanligen ingen anställning och verksamheten kan inte direkt jämföras med företagsamhet. Dessutom är stipendierna ofta små och betraktas som skattefria inkomster. Därför är stipendier ofta beroende av de grundläggande trygghetsförmånerna och de flesta av dem har ingen företagshälsovård.

Strukturer som uppmuntrar till innovativitet och kreativitet och en atmosfär som uppmuntrar till skapande verksamhet är viktiga förutsättningar för att Finland ska skörda framgångar i den hårdnande internationella konkurrensen, påpekar utskottet. Där spelar den sociala tryggheten en viktig roll och systemet måste därför ge människor med skapande arbete bättre villkor än nu.

Det är således angeläget att fortsatt förbättra villkoren för människor med kreativt arbete för att deras arbetsprocesser ska vara jämförbara med andra typer av arbete.

Den sociala tryggheten för stipendier

Regeringens reformförslag är både mycket viktigt och mycket välkommet. Det har länge varit känt att det brister i den sociala tryggheten för människor som lever på stipendier och förbättringar har varit aktuella flera gånger tidigare. Följaktligen är det viktigt att systemet nu äntligen åtgärdas och att villkoren blir någotsånär rimliga.

Regeringen föreslår att stipendier ska ha sin arbetspensions- och olycksfallsförsäkring i Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt (LPA) eftersom anstalten är den enda av de privata pensionsanstalterna som verkställer både lagstad-

gad arbetspensionsförsäkring och olycksfallsförsäkring. Tanken är att LPA ska kunna utnyttja existerande informationssystem och andra strukturer. Därmed kan man spara in kostnader för att inrätta och förvalta de inkomstrelaterade trygghetsförmånerna för stipendiater. Förslaget beror delvis på att villkoren är desamma för båda trygghetssystemen beträffande till exempel de försäkrades ålder, minsta inkomster och kravet på förvärvstid.

Stipendier ska vara skyldiga att försäkra sig i Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt om de har fått stipendium från Finland och därmed kan arbeta utan avbrott i minst fyra månader. Ett annat villkor är att stipendiebeloppet omvandlat i årliga arbetsinkomster kommer upp till åtminstone den nedre gränsen för inkomst enligt lagen om pension för lantbruksföretagare, det vill säga 3 093,33 euro enligt nivån för 2008.

En del forskare och konstnärer får stipendier från flera olika ställen och kan därför ha till exempel fyra stipendier för tre månader. Med avseende på målet med propositionen är det därför problematiskt att personer med stipendier från flera olika ställen går miste om sociala trygghetsförmåner också när de arbetar utan avbrott i fyra månader och kommer upp till en årsinkomst som överstiger minimikravet.

Kravet på stipendium för arbete i minst fyra månader utesluter en betydande del av scenkonstnärerna. Till exempel bara en fjärdedel av stipendierna från Centralkommissionen för konst och statens konstkommissioner uppfyller fyramånadersregeln. Inom scenkonsten arbetar man mycket med stipendiestödda projekt där projekten på grund av konststartens särdrag ohjälpligen är kortare än fyra månader. Exempel på detta är dansproduktioner, experimentell teater och uppsättningar i tillfälliga grupper. Grupperna står för nyskapande och experimentell teater och dans och de har en vitaliserande effekt på scenkonsten i vårt land.

Det är alltså angeläget att personer med stipendier för mindre än fyra månaders arbete så snart som möjligt införlivas i våra sociala trygghetssystem. Det gör systemet rättvisare för människor som arbetar med konst och vetenskap.

Utskottet föreslår att social- och hälsovårdsutskottet överväger att utvidga försäkringskyldigheten till att gälla på varandra följande stipendier som omfattar minst fyra månader och ger en årlig inkomst på minst 3 093,33 euro enligt nivån 2008.

Dessutom föreslår utskottet att social- och hälsovårdsutskottet i sitt betänkande tar in ett uttalande om att nästa steg i reformen ska starta genast för att stipendier omfattande mindre än fyra månader så snart som möjligt ska kunna omfattas av de sociala trygghetsförmånerna, om deras sammanlagda tid motsvarar minst fyra månader under ett kalenderår.

Vidare påpekar utskottet att självständiga konstnärer och forskare som lever på stipendier vanligen inte har någon företagshälsovård. I den fortsatta behandlingen av frågan är det därför av största vikt att utreda hur de bättre ska kunna införlivas i företagshälsovården.

Vidare är det viktigt att informera ordentligt om reformen och att följa upp reformens effekter och försäkringen av stipendiater.

Bättre villkor för samiska stipendiater

Reformen gäller visserligen också samiska vetenskaps- och konstutövare som får stipendier, men den har en del negativa effekter för samiska stipendiater. Detta hänger samman med att samiska stipendiater också får stipendier från våra grannländer. Enligt lagförslaget ska finska samer inte få räkna sådana stipendier till godo i den sociala tryggheten eftersom propositionen bara gäller stipendier från Finland.

Grundlagen ger samerna tryggad ställning som urfolk med egen kultur och eget språk. Samerna består av olika grupper med egen kultur och eget språk och de är bosatta i områden som sträcker sig över statsgränserna i Finland, Sverige, Norge och Ryssland.

Litteratur och teater på nordsamiska skapas för att läsas och framföras i Finland, Sverige och Norge. Och till exempel litteratur och teater på

skoltsamiska vänder sig till en publik i Finland och Ryssland. Också annan samisk konst, exempelvis musik med ursprung i jojktraditionen, bildkonst, dans, traditionellt konsthantverk och film tilltalar samer över riksgränserna eftersom de bygger på en gemensam kulturtradition.

I den fortsatta reformen är det således extra viktigt att ta fasta på problemen i ett samiskt perspektiv och utreda om samiska forskare och konstnärer med stipendier från de övriga nordiska länderna kan få rätt att försäkra sig i det sociala trygghetssystemet för stipendiater.

Arbetslöshetsersättning för forskare och konstnärer

I 2 kap. 5 § i lagen om utkomstskydd för arbetslösa jämföras arbete med företagsamhet som är ekonomisk verksamhet i bolag eller som yrkesutövare. Också eget arbete anses begreppsmässigt vara jämförbart med företagsverksamhet eftersom det i princip utförs utan ledning och tillsyn enligt arbetsavtalslagen. Eget arbete kan dock bestå av självständigt vetenskapligt eller konstnärligt arbete i många olika former utan att det primära målet är att eftersträva vinst. Följaktligen har det ansetts vara ett problem att tillämpa företagsamhetsrisken på eget arbete när arbetet tar slut.

Detta har resulterat i att arbetssökande med konstnärligt eller forskningsrelaterat arbete har haft svårt att bli antagna i systemet för arbetslöshetsersättning. Deltidsanställning har ansetts pågå fram till dess att verksamheten bevisligen är avslutad eller utan avbrott har legat nere i fyra månader.

Extra problematiskt har det varit när konstnärer eller forskare inte har kunnat visa att deras arbete har avslutats eller ändrats. Det har varit svårt att få arbetslöshetsersättning till exempel när stipendietiden går ut och det måste bedömas om den vetenskapliga eller konstnärliga verksamheten är slut i den mening som avses i lagen om utkomstskydd för arbetslösa. Dessutom har det varit ett problem att arbetsvillkoret kvarstår utifrån tidigare anställningar.

I ett brev från april 2008 ger arbets- och näringsministeriet arbetskrafts- och näringscentralerna anvisningar om utkomstskydd för forskare och konstnärer. Anvisningarna går ut på att de arbetskraftspolitiska utlåtandena om avslutad och avbruten verksamhet ska utgå från efterhandskontroll i stället för förhandskontroll som tidigare. Beslutet ska grunda sig på sökandens egen anmälan om hur omfattande och bindande verksamheten har varit. I propositionen har regeringen tagit med det viktigaste innehållet i brevet i de föreslagna paragraferna i lagen om utkomstskydd för arbetslösa.

Lagen om utkomstskydd för arbetslösa föreslås få en bestämmelse som säger att arbetslöshetsskyddet grundar sig på att verksamheten har avslutats, det vill säga att det "är uppenbart att verksamheten inte fortsätter". Kruxet är bara att det också kan visa sig vara svårt att få en samordnad tolkning av den nya bestämmelsen. Forskare och konstnärer kan få svårt att förstå vilken typ av uppgifter arbetskraftsbyrån kräver av dem för att verksamheten ska anses ha upphört. Utblir uppgifterna, kan det leda till att arbetslöshetsersättningen återkrävs.

Utskottet anser att bestämmelsen blir lättare att förstå om rätten till utkomstskydd direkt kopplas ihop med att sysselsättningen i eget arbete har upphört och att personen är beredd att tacka ja till annat heltidsarbete. Både arbetskraftsbyråerna och klienterna måste få tydliga och entydiga anvisningar om hur bestämmelsen ska tolkas. Dessutom måste man följa upp hur ersättning beviljas och vid pro-

blem vidta åtgärder för att förtydliga bestämmelsen.

Utskottet påpekar vidare att det finns liknande problem med utkomstskyddet för företagare och deras familjemedlemmar. Den 22 september 2008 tillsatte social- och hälsovårdsministeriet en arbetsgrupp för att utreda resterande brister i den sociala tryggheten för företagare och lägga fram förslag till förbättringar. Utskottet påpekar att det brådskar med förbättringarna.

Den arbetslöshetsersättning som stipendiater vanligen får är behovsprövat arbetsmarknadsstöd eftersom arbetsvillkoret inte fylls på när de lever på stipendium. På grund av behovsprövningen har de ofta blivit helt utan ersättning om partnern förvärvsarbetar.

Regeringen föreslår lindrigare villkor för behovsprövning. Stipendiater ska kunna få arbetsmarknadsstöd utan behovsprövning de första 130 arbetslöshetsdagarna om de har haft stipendium i sammanlagt 24 månader under den senaste 48-månadersperioden. Utskottet menar att villkoret är så strängt att bara få stipendiater kommer att uppfylla det. För löntagare är villkoret 43 veckor under 28 månader. I den fortsatta reformen bör det utredas om försäkringsvillkoret för stipendiater kan samordnas med villkoret för löntagare.

Utlåtande

Arbetslivs- och jämställdhetsutskottet anför

att social- och hälsovårdsutskottet bör beakta det som sägs ovan.

AjUU 20/2008 rd — RP 92/2008 rd

Helsingfors den 23 oktober 2008

I den avgörande behandlingen deltog

ordf. Arto Satonen /saml
vordf. Jukka Gustafsson /sd
medl. Susanna Haapoja /cent
Hannakaisa Heikkinen /cent
Anna-Maja Henriksson /sv
Arja Karhuvaara /saml
Johanna Karimäki /gröna

Merja Kuusisto /sd
Esa Lahtela /sd
Jari Larikka /saml
Markus Mustajärvi /vänst
Sanna Perkiö /saml
Paula Sihto /cent
Jyrki Yrttiaho /vänst.

Sekreterare var

utskottsråd Ritva Bäckström.

AVVIKANDE MENING

Motivering

Vi föreslår att det första lagförslaget ändras så att också konstnärer och forskare med stipendier för mindre än fyra månader ska omfattas av den sociala tryggheten i propositionen. Dessutom föreslår vi att samiska konstnärer och forskare ska kunna försäkra sig enligt lagförslaget utifrån stipendier som de får från de övriga nordiska länderna eller Ryssland.

Utkomstskyddet för konstnärer och forskare är bristfälligt i många hänseenden. Som utskottet framhåller finns det risk för att de kommer att ha sämre villkor än andra arbetstagare också efter reformen. Följaktligen föreslår vi att lagen om utkomstskydd för arbetslösa ändras för att forskare och konstnärer ska ha bättre social trygghet.

Propositionen är mycket betydelsefull, bra och välkommen i många hänseenden. Tyvärr beaktar regeringen inte frågorna ovan i tillräckligt stor utsträckning trots att de är viktiga för en jämlik behandling av medborgarna och för de

grundläggande fri- och rättigheterna. Följaktligen har inte alla forskare och konstnärer lika möjligheter att få ett ordentligt pensionsskydd, en bra försäkring för arbetsolyckor eller rehabiliteringsförmåner trots lagändringarna. De korta stipendierna blir fler och fler och det blir vanligare att stipendiater får flera stipendier som är mindre än fyra månader ett och samma år. Också dessa grupper bör få ordnad social trygghet, särskilt som regeringen vill göra det lönsamt att arbeta i alla situationer och täppa till luckorna i det sociala nätet i stället för att skapa nya.

Ståndpunkt

Vi föreslår följaktligen

att lagförslag 2—7 och 9—14 godkänns utan ändringar och

att lagförslag 1 och 8 godkänns med ändringar (Andringsförslag i avvikande mening).

Ändringsförslag i avvikande mening:

1.

Lag

om ändring av lagen om pension för lantbruksföretagare

I enlighet med riksdagens beslut ändras i lagen av den 22 december 2006 om pension för lantbruksföretagare (1280/2006) 2 § 1 mom. 5 punkten, rubriken för 10 §, rubriken för 12 §, rubriken för 14 § och 14 § 1 mom., 22 § 1 och 4 mom., 23 och 25 §, rubriken för 26 § och 26 § 1 mom., 27, 29 och 125 §, 135 § 1 och 3 mom. samt 154 § 1 mom., av dem 135 § 1 mom. sådant det lyder i lag 1170/2007, samt

fogas till lagen nya 1 a, 8 a, 8 b, 9 a, 10 a—10 c, 12 a, 12 b, 21 a—21 c, 135 a, 141 a och 141 b § samt till 11 § ett nytt 2 mom. och till 114 § ett nytt 5 mom. som följer:

1 kap.

Lagens syfte

1 a §

Tillämpning av lagen på stipendiater

(1 och 2 mom. som i AjUU)

Trots bestämmelserna i denna lag har stipendiater bosatta i Finland rätt att försäkra sig i enlighet med denna lag, om de har fått arbetsstipendium från något annat nordiskt land eller Ryssland för att främja samekultur eller för att forska i samernas ställning. (Nytt)

2 och 8 a §
(Som i AjUU)

8 b §

Stipendiatarbete som faller utanför lagens tillämpningsområde

Denna lag gäller inte stipendiatarbete
(1 punkten som i AjUU)
(2 punkten *utesl.*)
(2—4 punkten som punkterna 3—5 i AjUU)

9 a §
(Som i AjUU)

3 kap.

Ordnande av pensionsskydd10 §
(Som i AjUU)

10 a §

Att teckna försäkring för stipendiater

En stipendiat är skyldig att teckna i 1 a § avsedd försäkring när han eller hon har beviljats ett stipendium från Finland med stöd av vilket stipendiaten arbetar (*utesl.*) i Finland och beloppet av det beviljade stipendiet omvandlat till årlig arbetsinkomst på det sätt som föreskrivs i 21 a §

är minst 2 752,07 euro per år. Stipendiaten ansluts även till grupplivförsäkringen enligt denna lag.

(2—4 mom. som i AjUU)

10 b—12 b, 14, 21 a—23, 25—27, 29, 114, 125,
135, 135 a §
(Som i AjUU)

141 a §

Stipendiaternas skyldighet att lämna uppgifter

En stipendiat är skyldig att utan dröjsmål lämna Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt uppgifter om arbete som inlets med stöd av ett stipendium (*utesl.*) och om när sådant arbete på stipendium som är försäkrat enlighet med denna lag upphör.

(2 och 3 mom. som i AjUU)

141 b §

Skyldighet för den som beviljat stipendium att lämna uppgifter

För fullgörande av Lantbruksföretagarnas pensionsanstalts tillsynsskyldighet enligt 12 a § i denna lag ska den som beviljar stipendium enligt 8 a § skriftligen meddela Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt när en i 8 a § avsedd stipendiat har beviljats ett stipendium som uppgår till minst 917,36 euro för en arbetsperiod av minst fyra månader.

(2 och 3 mom. som i AjUU)

154 §
(Som i AjUU)**Ikraftträdelsebestämmelsen**

(1 och 2 mom. som i AjUU)

En stipendiat som har beviljats stipendium före lagens ikraftträdandet, kan dock teckna en pensionsförsäkring enligt 10 a § i denna lag i Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt, om arbetet på stipendiet börjar eller fortsätter efter lagens ikraftträdande (*utesl.*) och stipendiebeloppet omvandlat till årlig arbetsinkomst för den ar-

betsperiod som återstår efter lagens ikraftträdande är minst 2 752,70 euro och stipendiatens arbete efter lagens ikraftträdande även i övrigt uppfyller de villkor för tecknande av försäkring för stipendiater som förskrivs i denna lag. Då kan försäkring tecknas inom sex månader efter det att lagen trätt i kraft eller, om arbetet på stipendiet inleds efter ikraftträdandet, inom sex månader efter det att arbetet inlett. Försäringen kan fastställas tidigast från och med lagens ikraftträdande och den kan inte fastställas retroaktivt för längre tid än ovan nämnda sex månader. Om stipendiaten tecknar en försäkring som

avses ovan inom föreskrivna sex månader, tillämpas denna lag på stipendiatens arbete, om inte något annat följer av det som sägs ovan. Vad som i 141 b § föreskrivs om skyldighet för den som beviljat stipendium att lämna uppgifter gäller dock inte stipendier som beviljats före lagens ikraftträdande. En stipendiat som tecknat försäkring med stöd av detta moment ska betraktas som en försäkringsskyldig stipendiat enligt 10 a § i denna lag vid tillämpningen av annan lagstiftning om social trygghet.

(4 och 7 mom. som i AjUU)

8.

Lag

om ändring av lagen om utkomstskydd för arbetslösa

I enlighet med riksdagens beslut

ändras i lagen av den 30 december 2002 om utkomstskydd för arbetslösa (1290/2002) 1 kap. 6 § 1 mom., rubriken för 2 kap. 4 §, 5 § 1—3 mom. och 11 § 2 mom. samt 5 kap. 3 § 3 mom., 7 § 2 mom. och 10 § 4 mom.,

av dem 1 kap. 6 § 1 mom. sådant det lyder i lag 1278/2006 och 2 kap. 5 § 3 mom. sådant det lyder i lag 14/2007 samt 5 kap. 3 § 3 mom. och 7 § 2 mom. sådana de lyder i lag 462/2006, och fogas till 2 kap. en ny 5 a § och till 9 kap. 5 § ett nytt 4 mom. som följer:

1 kap.

Allmänna bestämmelser

6 §
(Som i AjUU)

2 kap.

Arbetskraftspolitiska förutsättningar för erhållande av förmåner

4 och 5 §
(Som i AjUU)

5 a §

Upphörande med eget arbete

Den som på det sätt som avses i 4 § 1 eller 2 mom. har varit sysselsatt på heltid i eget arbete anses fortfarande vara sysselsatt fram till den tidpunkt då det på grundval av arbetssökandens utredning eller annars är uppenbart att verksamheten inte fortsätter och därför inte hindrar personen att ha arbete på heltid.

(2 mom. som i AjUU)

11 §
(Som i AjUU)

5 kap.

Förutsättningar för erhållande av arbetslöshetsdagpenning

3, 7 och 10 §
(Som i AjUU)

9 kap.

Arbetsmarknadsstödet belopp och varaktighet

5 §

Arbetsmarknadsstöd utan behovsprövning

10 a § i lagen om pension för lantbruksföretagare sammanlagt 43 veckor under de föregående 28 månaderna (*stipendiats försäkringsvillkor*). De nämnda 130 arbetslöshetsdagarna börjar räknas från början när han eller hon på nytt har uppfyllt stipendiats försäkringsvillkor efter att rätten till arbetsmarknadsstöd började. Om någon på grund av sjukdom, anstaltsvård, rehabilitering, värnplikt, civiltjänstgöring, heltidsstudier, barnafödelse, vård av barn som är högst 3 år eller av någon annan godtagbar orsak som kan jämföras med dessa är förhindrad att vara på arbetsmarknaden, förlängs den ovan nämnda granskningsperioden på 28 månader i motsvarande mån, dock med högst sju år.

Till en person betalas arbetsmarknadsstöd utan behovsprövning under de 130 första arbetslöshetsdagarna, om han eller hon före arbetslösheten började har varit försäkrad i enlighet med

Ikraftträdelsebestämmelsen

(Som i AjUU)

Helsingfors den 23 oktober 2008

Markus Mustajärvi /vänst
Jyrki Yrttiaho /vänst

Esa Lahtela /sd
Merja Kuusisto /sd